



برای فهم منافع ملی تهران نه می توان از جنگ خوشحال بود  
و نه تجاوز قدم به قدم ناتو به سمت مرزهای ایران را نادیده گرفت

# نه جنگ، نه تطهیر ناتو

صفحه‌های ۸، ۷، ۰

رئیس امور شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد:

## ۱۸ چهره شاخص شاهد و ایثارگر دانشگاه آزاد ۱۷ اسفند معرفی می‌شوند

نگارنده‌های مهدی نصیری از تحولات سیاسی کیهان در دهه ۶۰ و دولت سازندگی

## چپ‌ها چگونه کیهان را اداره می‌کردند؟

«فرهنگستان» سابقه ادعاهای سرقت فیلمنامه در سینمای ایران را بررسی می‌کند

## پایان باز



یادداشت

## چرا بایدن دست به دامن سعودی‌ها شد؟

از هم‌پاشدگی کامل اوپک پلاس و توافق آن می‌شود، مخالفت خواهد کرد. از همین رو هیچ امکانی برای پاسخشویی به خواسته‌های آمریکا از طرف سعودی وجود ندارد.

### بعد سیاسی اختلاف

علاوه بر جنبه اقتصادی امتناع ریاض از افزایش تولید که ناشی از تمایل برای افزایش درآمدهای عمومی خود به دلیل قیمت بالای نفت است، عربستان در حال حاضر خود را در حاشیه سیاست‌های دولت کنونی ایالات متحده می‌بیند، بنابراین کارشناسان معتقدند این موضوع بر تصمیم عربستان تاثیر می‌گذارد.

جان بی‌آلترمن، مسئول برنامه خاورمیانه در مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی آمریکا در مورد بی‌توجهی آمریکا به عربستان سعودی (CSIS) که اخیراً در وبسایت این مرکز منتشر شده، گفته است: «ناامیدی متقابل بین ایالات متحده و عربستان سعودی در رابطه با روابط دوجانبه وجود دارد. عربستان احساس می‌کند تیم دولت بایدن در ازای آنچه سعودی به ایالات متحده ارائه کرد کم کاری داشته و از عدم علاقه واشنگتن به تحولات عمیق اقتصادی و اجتماعی شگفت‌انگیز است.»

وال استریت ژورنال در مورد انتظارات بحران بین مسکو و واشنگتن نوشت تشدید تنش در مناقشه اوکراین، اولین آزمون اتحاد عربستان با روسیه در بخش نفت و یک معضل برای این کشور است. تشدید تنش بین روسیه، اروپا و اوکراین، عربستان را در مقابل دو گزینه قرار داد؛ نخست اینکه با تزریق نفت بیشتر برای مهار بازار به غرب کمک کند یا به توافق پنج‌ساله پایبند باشد که می‌تواند در رابطه‌اش با واشنگتن تاثیرگذار باشد.

نفت که ظرفیت اضافی دارند خواسته است تولید خود را افزایش دهند تا از بهبود اقتصادی جهانی اطمینان حاصل کنند. اما ائتلاف نفتی اوپک پلاس در بیانیه‌ای اعلام کرد تصمیم دارد برنامه تعدیل تولید را که افزایش ۴۰۰ هزار بشکه‌ای در روز را در ماه مارس پیش‌بینی می‌کند، مجدداً تأیید کند.

### آیا ریاض اوپک پلاس را رها می‌کند؟

آیا عربستان سعودی می‌تواند به درخواست‌ها و فشارهای آمریکا پاسخ دهد و از اتحاد منسجم با روسیه که بازارهای نفت را از یک فروپاشی بزرگ نجات داد، دست بردارد؟ عامر الشیبکی، کارشناس نفت و انرژی به پایگاه خلیج آنلاین در پاسخ به این سوال می‌گوید: «عربستان در بازار نفت با مشکلات بزرگی مواجه است. اولین مشکل اینکه به توافقی متعهد است که تلاش و زمان زیادی را صرف کرده و از زمان ایجاد ائتلاف اوپک پلاس تا کنون، یک توافق تاریخی محسوب می‌شود.»

پیش از دستیابی به این توافق، عربستان سعودی و روسیه درگیر جنگ قیمتی بودند که علاوه بر پیامدهای همه‌گیری کرونا، به سقوط قیمت نفت نیز کمک کرد. بنابراین این توافق پس از مشکلات زیادی از سوی ریاض، مسکو و کشورهای عضو اوپک پلاس منعقد شده، از همین رو تمام تلاش خود را برای حفظ توافق انجام می‌دهد.

همچنین تغییر این روند عربستان در مقابل سایر اعضای ائتلاف اوپک پلاس قرار می‌دهد. باید توجه داشت که علاوه بر مسکو که با مشارکت ریاض ریاست این ائتلاف را برعهده دارد، اعضای وفادار به روسیه نیز در این ائتلاف وجود دارند. قطعاً مسکو با هرگونه تغییر در این طرح به نفع آمریکا که منجر به

ایالات متحده ارسال کرده‌اند تا به دنبال محدودیت‌هایی بر توانایی آمریکا برای صادرات گاز طبیعی باشند. این در زمانی اتفاق می‌افتد که صنعت LNG در ایالات متحده نقش پیشرو در تامین گاز مورد نیاز اروپا در این دوره بحرانی را بازی می‌کند. سناتورها به این باورند که صادرات LNG باعث می‌شود رای دهندگان آنها قیمت‌های بالاتری برای گاز در ازای تولید برق و گرمایش خانه خود بپردازند.

### فشار بایدن بر سعودی‌ها

ایالات متحده آمریکا همچنان فشار بر عربستان سعودی را ادامه می‌دهد تا سیاست ائتلاف «اوپک پلاس» را برای محدود کردن تولید نفت کنار بگذارد و نفت بیشتری را روانه بازار کند تا قیمت‌ها کاهش یابد. از سوی دیگر، ریاض هنوز به هیچ‌یک از این فشارها پاسخ نداده و به اتحاد خود با روسیه و سایر اعضای گروه اوپک پلاس به سیاست تولید منظم با هدف حفظ ثبات، پایبند است.

قیمت نفت از ابتدای سال تاکنون بیش از ۲۰ درصد افزایش داشته است که سود بزرگی نصیب عربستان سعودی کرده تا بخشی از خسارات سقوط قیمت در سال ۲۰۲۰ را جبران کند. آخرین فشار آمریکا بر عربستان توسط CNN در ۱۶ فوریه ۲۰۲۲ رسانده‌ای شد که اعلام کرد کاخ سفید دو مقام را به ریاض فرستاده تا برای افزایش تزریق نفت به بازار، فشار بیاورند چون ترس از حمله روسیه به اوکراین باعث افزایش قیمت انرژی شده است. البته همین شبکه تلویزیونی گفت سعودی‌ها به دلیل تعهدات خود به توافق «اوپک پلاس» در برابر هرگونه تغییر در تولید مقاومت می‌کنند.

در هفته‌های اخیر بایدن بارها از کشورهای بزرگ تولیدکننده

کارشناسان انرژی در ایالات متحده برای توضیح افزایش نرخ بنزین عوامل متعددی مانند مناقشه اوکراین، اعتراضات قزاقستان، ناآرامی در لیبی و حملات به امارات متحده عربی را بیان می‌کنند. البته این کارشناسان باور دارند در ماه‌های آینده و با افزایش دما، تقاضا برای بنزین افزایش می‌یابد. همچنین با از بین رفتن نگرانی‌ها در مورد سوپه آمیکرون، قیمت نفت خام همچنان به افزایش خود ادامه خواهد داد به طوری که پیش‌بینی می‌شود قیمت هر بشکه نفت وست‌تگزاس اینترمدیت در اوایل ماه مارس به ۱۰۰ دلار برسد، حتی احتمال رسیدن قیمت هر بشکه به ۱۱۰ یا ۱۲۰ دلار را غیرمحمول نمی‌دانند.

دولت آمریکا در تلاش برای مقابله با رشد قیمت بنزین و در نتیجه نرخ تورم، اوپک پلاس را برای افزایش و سرعت بخشیدن به تولید بیشتر تحت فشار قرار داده و چون این کشورها این درخواست را رد کرده‌اند، بایدن مجبور به خروج ۵۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر تحت کنترل دولت در تگزاس و لوئیزیانا شده است. البته برخی کشورهای هم‌سود با واشنگتن از جمله ژاپن، کره جنوبی و هند به درخواست بایدن برای خروج نفت از ذخایر خود پاسخ دادند و مقادیر اندکی را وارد بازار کردند.

قول بایدن مبنی بر توقف خط لوله نورداستریم ۲ روسیه در صورت حمله روسیه به اوکراین، تنش‌ها در بازار را افزایش داد. البته بسیاری از کارشناسان باور دارند دقیقاً مشخص نیست ایالات متحده چگونه خط لوله گاز تکمیل شده متعلق به روسیه را متوقف می‌کند که فقط برای شروع عملیات به تأیید نهایی آلمان و اتحادیه اروپا نیاز دارد. همچنین ۱۰ عضو سنای دموکرات اخیراً نامه‌ای به جنیفر گرانپول، وزیر انرژی

توحید ورستان  
دانشجوی دکتری اقتصاد انرژی

هفته گذشته روزنامه وال استریت ژورنال اعلام کرد شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان آل سعود، وزیر انرژی عربستان سعودی در نشست غیرعلنی به ائتلاف «اوپک پلاس» اطلاع داد سعودی نفت بیشتری به بازار عرضه نخواهد کرد. این روزنامه گزارش داد بن سلمان در این دیدار گفته است: «مذاکره مجدد در مورد سهمیه تولید به بی‌ثباتی در بازار نفت منجر می‌شود.» قابل ذکر است وزرای ائتلاف اوپک پلاس در ابتدای فوریه گذشته توافق کردند سیاست تولید را بدون تغییر در اسفندماه آینده با افزایش ۴۰۰ هزار بشکه‌ای در روز به صورت ماهانه ادامه دهند.

این موضع وزیر انرژی سعودی، در واقع پاسخی روشن به درخواست جو بایدن مبنی بر افزایش تولید نفت از سوی سعودی است. بنابراین، این پرسش مطرح می‌شود که چرا رئیس جمهور ایالات متحده این درخواست را از ریاض داشته است؟

### افزایش انتقادهای داخلی از بایدن

جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده به دنبال افزایش مداوم قیمت بنزین و ناتوانی وی در کنترل اوضاع، مورد انتقاد شدید داخلی قرار گرفته است. حتی تعدادی از رهبران صنعت نفت و گاز توافق دارند مدیریت دولت در امور انرژی با درک اندک یا محدود و گاهی اوقات ناآگاهی همراه است. البته مسئولان وعده می‌دهند هر کاری را برای مهار افزایش قیمت بنزین و نفت انجام می‌دهند.

بر اساس داده‌ها، میانگین هر گالن بنزین معمولی به بالاترین حد خود در هشت سال گذشته یعنی ۳/۴۸ دلار رسیده که نسبت به ۱۲ ماه گذشته ۴۰ درصد افزایش داشته است.

مهلته پرداخت عوارض  
نوسازی، اکسپ و پیشه | بهای خدمات مدیریت پسماند

۱۴۰۰/۱۲/۲۹

سامانه پایلیکن  
تهران من  
my.tehran.ir  
۱۳۷۰۰۰۰۷۰  
QR Code  
اسکن بارکد دومین عوارض  
مدیر در فروش عوارض  
کد دستوری #۱۳۱۷\*

انا لله و انا الیه راجعون  
جناب آقای دکتر عبدالله جاسبی  
عضو محترم هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی  
درگذشت همشیره مکرمه جنابعالی را تسلیت عرض نموده و از درگاه  
خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای شما و  
بازماندگان صبر و اجر جزیل مسالت دارم. علی اکبر ولایتی

کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال والاکرام  
جناب آقای دکتر عبدالله جاسبی  
عضو محترم هیات موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی  
بانهایت تأسف درگذشت همشیره گرمی تان را تسلیت عرض نموده  
و از خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای شما و  
سایر بازماندگان طول عمر مسالت می‌نمایم. علی اصغر فتیحی

انا لله و انا الیه راجعون  
جناب آقای شرکایی  
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می‌نمایم  
و برای آن مرحوم مغفرت و برای شما صبر و اجر از درگاه خداوند  
مسالت داریم.

روزنامه فرهنگستان

صدای نخبگان، نگاه جوانان  
روزنامه فرهنگستان  
FARHIKHTEGAN  
farhikhteganonline